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میلیاردر و ثروتمندترین مرد جهان، ایلان ماسک، با نامزد جمهوریخواه ریاست جمهوری، رئیس 
جمهور سابق دونالد ترامپ  در پشت  صحنه  در جریان  یک گردهمایی مبارزاتی در زمین نمایش 

            عکس از آنا مانی میکر/گتی ) .یلوانیا، دست می دهددر باتلر، پنس 2024اکتبر  5مزرعه باتلر در 
 ( ایماژ                                                  

په ماتولو سره امریکا جوړه  «لطانس»ږ د پاچانمو
خو پاچاهان بیرته راغلل —کړه              

 We  Built   the US by Vanquishing a Monarch—

                      But the Kings Are Back  

بیا هم کولی شو: که څه هم، دا به   موږ یې  موږ دا کار مخکې هم کړی دی؛
 .یوه سخته جګړه وي،ځکه چې موږ دسیارې ترټولو شتمنو خلکو سره مخ یو

We’ve done this before; we can do it again: It’s going to take 

a hell of a fight, though,  given  that  we’re  up  against   the 

                          richest men on the planet. 



دا طبیعي او شاید انساني وه چې د دې نویو اقتصادي سلطنتونو امتیاز لرونکي شهزادګان، 
داد رامینځته د واک تږي، پخپله دحکومت کنټرول لپاره لاس په کارشول. دوی یو نوی استب

مو کې پوښلی و. د دې په خدمت کې نوي اجیرانو  زاتو په جا نوني مجا کړ او هغه یې د قا
هڅه وکړه چې خلک، د دوی کار او د دوی ملکیت تنظیم کړي. او په پایله کې اوسط سړی 

 نفرانکلی ولسمشر -یو ځل بیا هغه ستونزې سره مخ کیږي چې د دقیق سړي سره مخ وه." 
  " روزویلټډي 

 
؛ هغه اتباع چې نه یوازې د وسلو پورته  ته اړتیا لرو ملت  سړي   نن ورځ موږ د دقیق    

سي هدف  تنه دخپل ورځني ژوند اسا د آزادۍ سا چې  هغه اتباع   بلکه  کولو ته چمتو دي،
ګڼي او څوک چې په شعوري ډول د دې آزادۍ لپاره کار او قرباني ورکولو ته لیواله دي. د 

  —آزادۍ لامل، د امریکا لامل، په هیڅ کمې هڅې سره نشي بریالی کیدی." 
 

)لکه   کې مواردو   په ډیری  لیکوال  د اعلامیې د خپلواکۍ  جان ایف کینیډيولسمشر      
څنګه چې ما په تفصیل سره په جیفرسن څه وکړل؟( ډیر څه وکړل، ترڅو دا په ګوته کړي 

کړل نو دوی په ښکاره ډول د   چې کله هغه او د هغه همکارانو د امریکا متحده ایالات پیل
درې   چې "  کول   رد  سړي وو(  وخت  هغه سړي )دوی ټول هغه -ډیموکراسۍ په ګټه 
ې چلول: پاچاهان/استبدادي، دیموکرات/پاپ، او په ناروغۍ اخته شتمن تاریخي ظلمونه" ی

     اولیګارچونه. 
 

همکارانو د جمهوري  دوی  ، اډمز، ریور، او د ، پاین هیملټن واشنګټن،  جیفرسن،د      
کولو څخه دوه زره کاله دمخه، د نړۍ هر   سیسټم رامینځته او توازن   ډیموکراسۍ د چک

کې،   هیوادونو (167 )ځمکې په  د  ورځ،  نن  هیواد د دې دریو څخه یو لخوا اداره کیده.
 یې "په بشپړ ډول ډیموکراتیک" دي. " 24ډیموکراسي دي، او یوازې «  74 »یوازې

 
اوخته نه دی." او تر هغه چې موږ خپلواک رسنۍ او آزادۍ ته سخته وقف ولرو، ډیر ن     

له لاسه ورکولو په درشل کې   حیثیت  د دې  اوس، د جمهوري غوښتونکو له امله، امریکا
تیوکراتانو زموږ د سترې محکمې کنټرول په لاس کې اخیستی، د ښځو او مذهبي/  —ده. 

جرګې او سنا غړي د   د استازو  —نژادي/ جنسیتي اقلیتونو حقونه یې له منځه وړي دي. 
ننګونې تمویلوي   لومړني  هغو اولیګارچانو څخه دومره ویره لري چې د دوی په وړاندې

چې د اکثریت   شوی  کلونو څخه ډیر وخت کیږي چې کوم لوی قانون تصویب 40چې له 
   امریکایانو هیلې پوره کړي. 

 
ندې دفزیکي تاوتریخوالي )اواوس، ډیری وایي چې دوی د ځان اود دوی دکورنیوپه وړا    

 کړی.په اړه اندیښمن دي که چیرې دوی د ټرمپ سره جګړه و
 

ګڼي.   پاچا  چې ځان  شوې ده  لخوا نیول  د یو میلیاردر او زموږ سپینه ماڼۍ نن ورځ  —
پیړیو کې  زموږ په ډیموکراسۍ باندې د ټرمپ برید یوه پخوانۍ کیسه ده، چې په تیرو دوو 



په بشپړ ډول د  دا   ده.  شوې  مختلفو هیوادونو کې په مکرر ډول لوبولد هر نسل لخوا په 
  ست.  وړاندوینې وړ نمونه تعقیبوي: تاسو کولی شئ دا د لوبو کتاب ووایا

 
 مقننه،عناصر شامل دي:   اصلي  څلور  کې  ، په حکومتدارۍ کې یموکراسۍ  په ډ      

    (. ملکیت )څلورم مطبوعات، او قضایي ،اجرایوي
 

کلونو کې دیموکراتانو خپلې هڅې د ټاکنو ګټلو باندې  (50 )پداسې حال کې چې په تیرو    
مالک دي خپل پام  GOPهغه میلیاردران چې د   متمرکزې کړې دي )مقننه او اجرایوي(،

د غیر ټاکل شویو څانګو )قضا او مطبوعاتو( کنټرول ترلاسه کولو لپاره د لوی مقدار نغدو 
مګر تل د ټاکنو ګټلو  ته اړولی دی، یو کار چې د پیسو سره ترسره کیدی شي  پیسو کارولو

  ته اړتیا نلري. 
 

چې خپل ډیموکراسي یې له   تکرار شوې کې  هیوادونو   په ډیری  چې  دا یوه نمونه ده    
 په ساده ډول د دوی د لارښوونې لارښود تعقیبوي.  سکام او ټرمپ لاسه ورکړې ده.

 
کې هنګري واخیست،هغه لومړی دقضا او رسنیو  «2010 »په ویکتور اوربانکله چې     

 کنټرول ترلاسه کولو لپاره پیل وکړ. هغه د قاضیانو لپاره د تقاعد عمر کم کړ، سمدلاسه یې
 میچ مکقاضیان له دندې ګوښه کړل چې د وفادارانو سره یې ځای په ځای کړل )د  (۵۷) 

   لپاره د سترې محکمې د دوو څوکیو د غلا کولو یوه بیلګه(.  ټرمپ د  کانیل
 

اعلان شوې ستراتیژۍ تعقیبولو   اونۍ  تیره  لخوا کار   رییس  FCCبیا، د ټرمپ او د     
نشراتي   مه عا د   د هنګري  او  وکړه سره، هغه د څو خپلواکو رسنیو په وړاندې دعوی 

 لاسونو ته واړوه.   ټرول یې د دوستانه اولیګارچانوسیسټم تمویل یې برید وکړ، د دواړو کن
 

او قاضیانو سره چې د هنګري د ټاکنو  کیدو   موش لف غږونو خا په رسنیو کې د مخا      
ورکوونکو پاکول، د مخالفینو په دوستانه   )د رایې قوانینو څخه د هغه د ښکاره سرغړونو 

هغه  له  چې   شو  وکولی اوربان  ولسوالیو کې د رایو ننګونه( سترګې پټولو ته لیواله وو،
     وخت راهیسې هره ټاکنې وګټي. 

 
یوځل چې هغه د قضا او د   تعقیب کړ؛  سکریپټ  څو کاله دمخه ورته ولادیمیر پوتین    

روسیې د رسنیو کنټرول ترلاسه کړ، هغه وکولی شو چې د هغه هیواد ټول نوي او نازک 
  ډیموکراتیک بنسټونه ودروي او د روسیې پارلمان )ډوما( ډار کړي. 

 
ورته سکریپټ تعقیب کړ.   نږدې  نیکولاس مادورواو  هوګو چاویزپه وینزویلا کې،     

  وکړل.  رابرټ ویکواو په سلواکیا کې  الکساندر ووچیچسربیا کې لکه څنګه چې په 
 

هم همدا هڅه کوي، جمهوري غوښتونکي ګوند د سترې محکمې او د ټرمپ  او اوس    
  هیواد د ټاکنو د ډیری سیسټمونو کنټرول په لاس کې اخیستی دی. 



 
هغه د امریکا د ډیری لویو میراثي رسنیو په وړاندې لویې دعوې پیل کړې دي، او د      

په اړه تحقیقات پیل کړي  PBSاو  NPRمشر د "اعلاناتو" منلو لپاره د  FCCهغه نوي 
دي. لویې رسنۍ په شدت سره د امریکایی ډیموکراسۍ په وړاندې د هغه کمپاین سپینوي، 

 د کار د هڅو له لارې په پښو اچول کیدی شي.  PBSاو  NPRپداسې حال کې چې 
 

تیوکراتیک   او  میلیاردر   ، او د دوی سکا ټرمپ، میوځل چې دا ګامونه بشپړ شي او    
متحدین زموږ د حکومت له منځه وړل او زموږ رسنۍ ډارول پای ته ورسیږي، نو احتمال 

  لري چې بیرته شا نه شي. 
 

به زموږ دودیز اتحادونه له   ټرمپ چې  ډاډه دی  دومره  تینولادیمیر پو له همدې امله     
منځه یوسي او امریکا به له روسیې سره یوځای کړي، یوځل چې هغه خپل ځواک په بشپړ 
ډول پیاوړی کړي. هغه د اونۍ په پای کې روسي رسنیو ته وویل چې ډیر وخت به نه وي 

 چې ټرمپ د ځان په څیر ځواکمن شي: "
 

دوی ټول به د مالک په  –دا به ژر، ډیر ژر پیښ شي  –او ټول به یې، تاسو به وګورئ     
   پښو ودریږي او خپل لکۍ به یو څه وخوځوي. هرڅه به په ځای شي." 

 
 –د امریکا لپاره ممکنه مثالونه   او –په هرصورت، دوه د پام وړ هیوادونه شتون لري      

کړي مګرکه دامداخله وکړي،دوی بیرته ډیموکراسۍ چې هڅه یې وکړه چې دا لاره تعقیب 
  ته وغورځوي: پولنډ او سویلي کوریا. 

 
په له منځه وړلو   رسنیو  په پولنډ کې، د اندریز دودا د قانون او عدالت ګوند د خپلواکو     

کې پاتې راغی، که څه هم دوی د قضا په نیولو کې بریالي شوي وو او د ټاکنو قوانین یې د 
٪ رسنۍ په خپلواکو لاسونو کې 70ه ګټه درغلي کړې وه. ځکه چې د پولنډ شاوخوا دوی پ

په ټاکنو کې واک له لاسه ورکړ او پولنډ اوس ډیموکراسۍ  2023پاتې وې، د هغه ګوند د 
  ته راستون کیږي. 

 
چې   وکړه  هڅه  یول  په ورته ډول، په سویلي کوریا کې د دوی ولسمشر یون سوک      

.په  کړي   غیرقانوني  ګوند  یموکراتیک لف ډ مخا  هغه د  او  کړي اعلان   لتبیړنی حا
هرصورت، هغه د لومړي ځل لپاره د سویلي کوریا د خپلواکو رسنیو کنټرول په نیولو کې 

یې وکړه؛   د نیولو غوښتنه  هغه  پاتې راغی، نو خلک په سړکونو کې راڅرګند شول او د
   . هغه نن په زندان کې ناست دی

 
په څیر د زړو لیکن   دا ټول د خپلواکو رسنیو اهمیت روښانه کوي، د نوي جمهوریت    

د بې   PBSاو  NPRد   ټول  ، موږ پورې  غوړیدونکو اپ سټارټونو څخه تر سبسټیک
 طرفۍ ساتلو لپاره سخته مبارزه کوو. 

 



په څیر محافظه   هیملټن د الکساندر  د امریکا انقلاب یوه هر اړخیزه معامله وه، چې      
نظامي کسان، او د    څیر  په  واشنګټن  د جورج په څیر لیبرالان،  توماس پینکاران، د 

 جیفرسن او اډمز په څیر روڼ اندي یې سره راټول کړل. 
 

ره د  لپا کراسۍ  ډیمو  د  حرکتونه د لینکن پروژه او نور هیڅکله د ټرمپ نه منونکي      
ریښتیني محافظه کارانو ژمنتیا ښیې. په زیاتیدونکي توګه، لیبرالان، نظامي او د قانون پلي 

د ژغورلو او بیا  کونکي خلک، او د سپیکٹرم په اوږدو کې روڼ اندي زموږ د جمهوریت 
 ژوندي کولو هڅو سره یوځای کیږي. 

دوزخ واخلي، که څه   به د جګړې دا   موږ دا بیا کولی شو: مخکې مو دا کار کړی دی؛
تر هغه چې   مګر  .یو  هم، په دې شرط چې موږ د سیارې ترټولو بډایه سړي په وړاندې

  .موږ خپلواکه رسنۍ ولرو او د ازادۍ لپاره سخت وقف لرو، ډیر ناوخته نه دی

 :  مقالی دلیکوال په اړین څو کرښي ددی)

تاریخ: څنګه لوی سوداګرۍ د وم هارټمن د خبرو اترو کوربه او د "د انحصار پټ ت
د سترې محکمې پټ تاریخ او د „ لیکوال دی؛( ۲۰۲۰امریکا خوب له منځه یوړ" )

 چاپ کې دي په   کتابونه  ډیر نور  څخه  ۲۵او له  ؛(۲۰۱۹امریکا خیانت" )

                                                                                                                                                               

 وم هارټمنت                                  

 

 «2025-02-09»په درناوی  ------------
 


